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Székesfehérvár
Barkóczyért.

A kath. népszövetség szé
kesfehérvári szervezete vasár
nap délután nagyarányú tilta
kozó gyűlést rendezett, hogy 
kifejezze fájdalmát és meg
botránkozását Zichy János kul
tuszminiszter méltatlan csele
kedete felett. Négy óra felé 
mint fekete folyam vonult a 
nép a legényegyesület Távirda- 
utcai háza leié. Ott zsúfolásig 
megtöltötte a tágas nagytermet. 
Sokan kiszorultak s a folyosón 
és a hitelszövetkezet helyisé
gében foglaltak helyet. Ott volt 
mindenki, aki másutt is ott 
szokott lenni, mikor a nagy 
nemzeti értékek megvédéséről 
van szó : a népszövetség lelkes 
katonái, kiknek lelkében leg
először kelt visszhangot a nem- 
zetfentartó kereszténységet ért 
öröm vagy szomorúság s akije 
oly sokszor álltak már szem
ben nehéz támadásokkal; de 
voltak igen sokan mások is, a 
kiket a népszövetségiekkel egy 
testté forrasztott a magyar ka
tolikusok egyetemén elköve
tett inzultus. '

Néhány perccel négy után Csúcs 
István népszövségi igazgató lépett az 
emelvényre, röviden jelezte a gyű
lés tárgyát és bemutatta annak szó
nokait: ifj. Lits Ferenc városi biz. 
tagot és Huszár Károly országgyű
lési képviselőt.

Utána ifj. Lits Ferenc tartotta 
meg az ő értelmes, lendületes elő
adási módján tartalmas beszédét. 
Kifejtette, hogy a népre nézve 
mily végtelen fontosságú, hogy mily 
szellemben nevelődik az értelmiség, 
az úri osztály. Hitben, becsületben 
erős intelligencia magához emeli a 
népet, mig a romlott intelligencia 
megrendíti a nép "bizalmát és meg
mételyezi az alsóbb osztályokat. 
Barkóczy azt akarta, hogy a fel
sőbb iskolákban igazi vallásos ala
pon menjen a nevelés. A keresz
ténységnek és minden hitnek ellen
ségei összeesküdtek és fejét kíván
ták. Zichy meghajolt, pedig a kath. 
társadalom ott állt a háta megett,

Ebből világosan látható, hogy tár
sadalmi téren mi nem tudjuk meg
védeni érdekeinket. Mig a 67-et és 
48-at vagdossuk egymás fejéhez, el
vesz a keresztény magyarság. A 
magukat 48-asoknak mondó sza- 
badkőmivek ép oly ellenségei a 
kath, népnek, mint a 07-es Yáradi 
Zsigmondok. A szónok lelkes sza
vakban fordul a nagy. számban je
lenlevő választókhoz, hogy vegyék 
fel a kath. politikai szervezkedésnek 
Z'chy János által épen Székesfehér
várott kibontott, de aztán elhagyóit 
zászlaját és szervezkedjenek, hogy 
már a legközelebbi választáskor azt 
diadalra is vihessék.

Dörgő éljenzés volt a válasz ifj. 
Lits Ferenc szavaira. Látszott, hogy 
az az eszme, melyet ő beszédének 
második részében megpendített,régen 
élt a hallgatóság lelkében és min
denki örült, hogy végre akadt va
laki, épen a nép fiai körül, aki 
ennek hangot mert adni.

Ezu'án Huszár Károly ország
gyűlési képviselő, a parlament egyik 
legértékesebb tagja, a kis emberek 
érdekeinek legbálrabb védelmezője 
mondóit öt negyedórán át tartó s 
a hallgatóság figyelmét, teljesen le
kötő beszédet. Mielőtt beszéde tár
gyára tért volna. Lits Ferenc sza
vaira reflektált. Én — úgymond — 
az elő lem szóló polgártársammal 
nem érintkeztem, nem beszélten s 
egyáltalán nem is tudtam, hogy a 
kath. politikai párt gondolatát fogja 
itt hangoztatni. Nem úgy jöttem 
ide, mint egy pártnak tagja és nem 
is mint pártember akaróit beszélni, 
de mikor hallottam, hogy a magyar 
kath. népnek kezébe kell venni a 
politikai szervezkedés zászlaját, há
lái adtam az Uristemuk, a ki bot 
ráuyokat is megengedi, hogy épen 
ezek által nyíljék ki a nép szeme.

Ezután egész nagyságában lát
tuk és élveztük Huszár Károly ha
talmas szónoki erejét. Azzal kezdte, 
hogy a egyházpolitika óla ilyen 
megpróbáltatás és vereség nem érte 
a kalh. tábort ez országban. Akiért 
a püspöki kar, az egész papság, az 
egész kath. közvélemény, a kath. 
sajtó, népszövetség 300.000 szerve
zett tagja összefogott, nem tudtuk 
megvédelmezni. Hogyan merjen 
akkor katholikus lenni az a sze
gény munkás, az a megyei, városi 
állami tisztviselő, az a tanító, vagy 
tanár, ha az egész kath. tábor nem 
elég,hogy egy főtisztviselőnek lelkiis
mereti szabadságát megvédelmezze ?

Ki volt nekünk Barkóczy Sándor ? 
Még az a Zichy János is, aki őt

rósz cseléd módjára eicsapta, a 
főrendikárban azt a bizonyítványt 
állította ki róla, hogy kiváló tulaj
donságokkal föiruházott, kötelességét 
híven teljesítő tisztviselő volt. Ap- 
ponyi Albertnak volt bátorsága őt 
megvédeni. Most kidőlt ez a ha
talmas szikla a kath. társadalom 
védővárábób Nem az ellenség bom
bát szakították ki, Inneni belülről 
taszították ki azok, akiknek őrzé
sére volt bizva a vár. Az V. ügy
osztályban intézik azoknak az is
koláknak ügyét, melyekben a jö
vendő magyar urakat nevelik. 
Óriási fontosságú a munkásosztály
ra, hogy az urak hogyan gondol
koznak az isteni és erkölcsi törvé
nyekről, n vallásról, isko'áról, házas
ságról, az eskü szentségéről, az 
igazmondásról, a felebaráti szerelet- 
ről.|az emberekkel való bánásmódról: 
ez nekünk szivünkbe, vérünkbe, 
lelkűnkbe, zsebünkbe vágó dolog. 
Akik Barkóczyl eltávolíttatták, azok 
előtt Isten, vallás, erkölcs, tiszteld 
atyádat stb. ősi papi butaság és 
szamárság. Egy parancsot ismer
nek S ez a féktelen önzés az egész 
vonalon. Ezek meg akarják tölteni 
iskoláinkat az ő embereikkel, ezek 
rontják m<g a magyar népnek az 
egyetemre került fiait. A nem ke
resztény elem irtózatos arányokban 
növekszik iskoláinkban. Budapesten 
akárhány középiskolában száz diák 
közül 80 zsidó, az egyetemen 40— 
50—65J. A legnagyobb veszteséget 
a visszamenő statisztika szerint nem 
is a katholikusok, hanem protestáns 
magyar testvéreink szenvedték e 
téren. Barkóczy a vallásos nevelés 
védője volt. A kath., a protestáns, 
a zsidó nevelkedjék az ö vallása 
szerint, de nem engedhető, hogy itt 
istentagadó, vallástalan nemzedék 
nőjjön fel. Barkóczy odaállt és az 
egész zsidósajlóval, páholyokkal, 
tanári klikkekkel szemben testével 
védelmezte a magyar nép ügyét. 
És ezért, mint mikor egy őz téved 
a faluba és a falu népe, apraja- 
nagyja, minden csaholója utánaveti 
magát, kezdték őt hajszolni, 
üldözni, rágalmazni. És a szerve
zett maffia nem tudott egyetlen tör
vénytelen cselekedetet ellene fel 
hozni. Buzgó katholikus volt, ki 
gyakran mert áldozni: ez egyedüli 
vétke s az, hogy nem akarta az 
iskolába beengedni az állam alap
ját alkotó kereszténység rombolóit.

Ha egy tucat emberből álló tár
saság Budapesten összeáll és meg 
akarja önmagát égettetni, a belügy
miniszter hónapokig töri fejét, hogy

meg kell e engedni a halo'tégetést, 
mert „a közvélemény nyomása 
elől Kitérni nem lehet." Hétszáz, sőt 
a központ tudomása szerint sokkal 
több, népgyülés szava Zichy János 
előtt semmi. Saját kezével tarolta 
le összes vetéseinket. Egy reggelen 
arra ébredtünk, hogy elfagyott min
den.

Két dolgot kell ebből megtanul
nunk: első, hogy az u. n. parádé- 
katholicizmusra döntő pillanatokban 
nem számíthatunk. Második, hogy 
maga a nép gondoskodjék, hogy a 
parlamentben erős, egységes védel
me legyen érdekeinek. A vár vé
delmét nem bizhatjuk egyénekre, 
bárkik legyenek is azok és még a 
saját táborunkban sem szabad bál
ványokat emelni.

Azokat a kerítéseket, melyek 
most a pártok között 07 és 48 alak
jában rónádnak, a legközelebbi szél
vihar le fogja dönteni és két párt 
lesz : egyik, amely a népet és a ke
reszténységet védi, • másik a 
kiszipolyozók és felforgató!, pártja. 
Ha eddig a kimondottan keresztény 
párt nem tudta egészeit teljesíteni 
hivatását, ez azért volt, mert a 
nép a maga hatalmas erejét mint 
híjtó erőt nem adta oda a vitor
lákba. Mikor ők felszólalnak a par
lamentben az uzsora, ringek, trösz
tök, panamák ellen és körülnéznek 
azt látják, hogy csak annyianjvan- 
nak, amenyien Barkóczy Sándort 
védelmezik. A kath. nép az ellen
séges sajló szemüvegén át értesül 
a parlememi harcokról s ezek a 
lapok a katholikusok pártját mint 
megvetendő, fekéiyes, pestises nép
séget állítják olvasóik elé. Egyszer 
már legyen vége ennek a megté
vesztésnek és a választások alkal
mával álljon oda a nép, ahol az 
ő anyagi és (erkölcsi érdekeinek 
elszánt védőit találja.

Végezetül rámutat arra, hogy 
Zichy Jánosnak ebben az ügyben 
nem kellett volna sem Váradi Zsig- 
mondra, sem Kelemen Samura 
hallgatni, (közbeszólés : hát Fényes 
Samu kutya ?) hanem ha a magyar 
történelmet kezébe vette volna, ta
lált volna ott egy fölséges, királyi 
tanácsadót, Sz. Istvánt, aki Imre 
fiához ezt az intelmet intézte: „Ki
rályi trónodat a püspökök rendje 
díszítvén, kedves Fiam, ók legyenek 
tanácsadóid, őrizd őket, mint sze
med fényét. . . 11

Ha Zichy János erre a tanácsra 
és Ielkiismeretére hallgat, ma nem 
állnánk itt szégyennel és fájdalom
mal szivünkben.

hazat és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Barkóczy Sándor elbukott, de az 
elesett'kátona helyébe százaknak 
és ezreknek kell lépni,-hbgy az ál
tala képviselt ügyet minden poklo
kon keresztül, a  keresztény magvas
ság ellenségének hadsoram át győ
zelemre vigyék. * 'w Jn
„ Ezen,itt csak nagy, „vonásokban 
közölt gyűjtő hatású beszéd utána 
gyűlés egyhangúlag óriási lelkese
déssel a következő határozati javas
latot fogadta e l : _

A székesfehérvári katholiku- 
sok 1912. febr. 4-én tartott 
gyűlése fájdalom mal és meg
botránkozással értesült arról, 
hogy a keresztényellenes klik
kek összeesküvése folytan a 
kultuszm inisztérium ban elej
tették azt a Barkóczy Sándort, 
aki az oly régen  várt es nél
külözött keresztény intelligen
cia felnevelésének legfőbb biz
tositéka volt és akiben az 
errósz kath. társadalom , kezdve 
a°  püspöki kartol a legutolsó 
hívőig, a keresztény reneszánsz 
legbátrabb és legérdem esebb 
elöharcosát tisztelte. _

A gyűlés m egállapítja, hogy 
immár semmiféle személyi 
garancia nem  nyújthat bizto
sítékot a rra  nézve, hogy ha
sonló sérelm ek és botrányok 
nem tö rténnek  és azért hang- 

• súlyozza, h o g y  a  m agyar 
katholikusoltnak legelső köte
lessége a katkoliclzm us par
lamenti védelm ének sürgős 
kiépítése.
A javaslatnak kéz fölemeléssel tör

tént elfogadása után Csúcs István 
helyi igazgató néhány szóvnl az 
ülést bezárta, mire az egész tömeg 
kalaplevéve elénekelte a Himnuszt.

A gyönyörűen sikerült gyűlés 
mindenki előtt élesen dokumentálja, 
hogy miképen érez a Barkóczy- 
ügyben s a kath. érdekek védelme- 
zésének dolgában Székesfehérvár hű 
katholikus népe. A nép maga meg
adta és kijelölte a jövőben köve
tendő eljárás programmját.

Vármegyei
közgyűlés.

Fejérmegye törvényhatósági bi
zottsága f. hó ö-én tartotta meg ez 
évben első rendes közgyűlését gróf 
Széchenyi Viktor főispán elnökleté
vel. A bizottsági tagok csak kevés 
szóban jelentek meg a közgyűlésen. 
A tárgysorozat pontjait egy óra 
alatt lepergették. Szüls Sándor ce- 
cei születésű feslőművésznek, aki 
jelenleg Münchenben tanul 200 kor.

Rexa Dezső vármegyei főlevél- 
tárnoknak a Dunántúl című folyó
irat költségeihez 100 kor. segélyt 
szavaztak meg.

A megyei távbeszélő kiépítéséhez 
000 koronát azzal az elhatározás
sal utalványozza a megye, hogy 
azt az’összeget a minisztertől vissza
kéri.

A kálozi elöljáróság legutóbbi 
választását megfellebbezték. A fel
lebbezésben felhozol indokok aiáp- 
jáp az előadó javasolta, a válasz 
tás megsemmisítését, de a  közgyű
lés Mészöly Áron főszolgabíró fel
szólalása után a közgyűlés jóvá
hagyta a választást.
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Az orvosi korokét meghagyják 
úgy, ámint eddig volt: - ' _ -
Ű-A váli járás mezőgazdasági;,-bi- 
zotfsága előterjesztést ..tett, : hogy 
a gazdasági tudósítói intézményt. 
reformálják és szervézzék a já rá s i ' 
mezőgazdasági előadói „-állást. El- • 
fogták j- i .-.-

A közgyűlésnek 11 órákor vége 
volt.
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Zsidó : —
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Időjelzés* Változékony.

- -  A főispán mentelmi ügye.
Gróf Széchényi Viktor főrend 
mentelmi jogát a kassai kir. 
ügyészség kérésére egy becsü
letsértési ügyben felfüggesztet
ték.

— A lelkipásztor megbecsülése.
A budafoki kath. hívek szép alak
ban attak kifejezést szeretjüknek 
és hálájuknak Stermeczky Vince 
isztiméri plébános iránt, aki 8 évig 
mint budafoki káplán fáradhatatlan 
buzgósággal dolgozott érettük temp
lomban, iskolában s a társadalmi 
munka terén : Egy gyönyörű, 12 
személyes ezüst asztali készletet, 
vásároltak és hálájukat elmondó 
sorok kíséretében elküldték volt 
káplánjuknak.

— Zenekedvelők hangversenye.
A Zenekedvelők egyesülete pénteken 
este tartotta XXVII. hangversenyét 
a Szent István teremben, mely ez 
alkalommal nem telt meg annyira 
mint azt a fiUharmonikusok estélyein 
megszoktuk. Oka ennek — azt 
hisszük — egyrészt az egyesület 
szerénysége, mely nagyértékü hang
versenyeihez méltatlannak tartja 
a hangos reklámot, másrészt a pub 
likum egy részének tájékozatlan
sága és kiskorúsága, mely ha agyon 
reklamirozott neveket nem olvas a 
műsoron, mindjárt kisebb vélemény
nyel van a hangverseny iránt s 
arról — mint most is a saját ká
rára — távolmarod. Pedig elsőrangú 
dolgokat nyújtott ez alkalommal is 
a mi zenekedvelőink egyesülete. A 
hatalmas zenekar gyönyörű preciz 
játékával ismét feladata magaslatán 
állott, mikor Berlioz, Dvorzsák és 
Liszt örökszép dolgait interpretálta. 
Összehasonlítást nem teszünk a 
három szóm között, a publikum jó
része a magyar rhapszódiáért lel
kesedett, igazi műértőknek Berlioz 
tetszett. Kedves vendége volt az 
estnek Pásztor Irma zongoraművész
nő. A fiatal nagykanizsai leány — 
Thomán tanítványa — valósággal 
elragadta a közönséget nagy ké
szültségével, briliáns teknikájával s 
érzésteli játékával. Az utóbbit Cho
pin Nocturnejátiál élveztük leg
jobban, az előbbinek bemutatására 
a Rigolettonál s Schumann nagy 
hangversenyénél nyilt alkalma. Taps 
volt bőven, mit meg is érdemelt. 
Benyomásunk az volt, hogy a pén
teki est, sok minden, szempontot fi
gyelembe véve,' sikérültebb volt a 
múltkori Sviirdström-féle hangver
senynél.

- A polgármester gyásza-Dr. 
Saára GyülánakjlyárpsDnjktpol- 

: gármesterének 4nővére «|SaSra 
• M a r is k a ,h ó ,  4 -én :Csopakon 
elhunyt. Temetésé ? f, h ó '• 6;án 
lesz. Saára ?kú^t<''''ludá^.^lrr> 
mérgezés ókoztá. Tiz nap. előtt 
a nyakán egy pattanás támadt, 
a mely elmérgedt és kegyetlen 
szenvedés után kioltotta a beteg 
életét. : , ' „ -

— A székesfehérvári öreghegyi 
hegyközség f. évi február hó 18-án 
d. e. 1 i órakor a városház nagy
termében közgyűlést tart, melyre a 
hegyközség tagja.it tisztelettel még- 
hivj'a Dr Kövessy István, v. elnök.

— A keresztény munkásegye
sület tagjai f. hó 11-én Távírda 
u. 6. sz. a farsangi mulatságot 
rendeznek. Kezdete este 8 óra
kor, belépődíj 60 f. Munkástest
véreink mulatságát a keresztény 
közönség szives jóindulatába 
ajánljuk. Külön meghívó nem 
lesz.

— A vasúti vendéglő gazdát
cserél. A Déli Vasút igazgatósága 
a szélű sfehérvári áltamási vendéglő 
jelenlegi bérlőjének, Trummer Sán
dornak folvó évi május I-ére fel
mondott. Hogy miért, azt nem le
het biztosan tudni, de a fáma sze 
rint az u‘óbbi idób;n megjelent uj 
sághiresztclések, melyek szerint 
Trummer a bort megkeresztelte, 
összefüggésben vannak az üggyel. 
Uj bér'ő még nincs.

— Tanácsülés: ~A~ városi ta
nács f. hó 5-én délelőtt ülést 
tartott dr. Saára Gyula polgár
mester elnökletével. A folyó 
ügyeken kivül tárgyalták a köz
gyűlési előadói rendszer szabály
zatát, melynek értelmében ezen
túl a közgyűlés előtt minden 
ügyet annak előadója referál s 
ő maga hozza meg a határoza
tot, melyet azután elfogadásra 
ajánl. A közgyűlési jegyzőköny
veket pedig úgy fogják vezetni, 
mint a vármegyén.

— Tragikus halál. Molnár Géza, 
43 éves, sárszentmihályi róm. kath. 
uradalmi kánlorlanitó vasárnap dél
után Ságszőlőhegyen egy temetés
nél segédkezett. Már a háznál pa
naszkodott, hogy nem jól érzi ma
gát, de azért elvégezte az éneket. 
A szertartás után Horváth Imre 
plébános azonnal kocsira ült, hogy 
orvosért menjen s már az utón 
találkozott dr. jMemler Jenő köror
vossal, akit a gyászháznál maradt 
tanítóhoz küldött Az orvos meg
vizsgálta a beteget és fel akarta 
ültetni a kocsijára. A szerencsétlen 
ember amint a kocsira fellépett, 
holtan bukott azülésbe. Szivszélnüdés 
öl e meg. Molnár Géza három árvát 
hagyott hátra. Van két leánykája s 
egy Ra, aki a helybeli Hnggenmacher 
sörtelepen hivatalnok. Az elhunyt 
felesége jelenleg Pécsett kórházban 
tartózkodik súlyos betegen. A szeren
csétlen család iránt az egész kör
nyéken általános a részvét.

— A tornaclub közgyűlése. A 
Székesfehérvári Torna Club f. hó 
3-án este tartotta rendes évi köz
gyűlését a felső kereskedelmi iskola 
tornatermében Turián József kir.' 
közigazgatási biró elnökletével. A 
közgyűlésnek ünnepi színezete volt, 
mert varosunknak ez a kiváló egye
sülete eddigi elnökétől búcsúzott 
és uj elnököt és védnököket vá
lasztott. A közgyűlésen mintegy f 0 
tag vett részt. Az elnöki mégnyitó 
után Húrban István titkár olvasta, 
fél gondosan összeállított évi jelen-: 
tesét, mely a torna club eredmé-

^ J : .’ 41912:? februárié.

nyes •> működéséről--„számolt be; Áz

pártolójGés 6 £ aíapitó.,tágja. Bévé- 
télé 5351] kor. OSÍflill., kiadása 3100 

« jt5^:98 ;flÍI.;A ;S z^sfetó^ri Torna 
íplüb működését;:;.a Magyar Athle- , 
tikéi SzöVétség'.azzál honorálta, hogy 
a Dunántúli.. Atbíetikai „kerület köz 
pontjává Székesfehérvárt tette. T u 
rján József elnök indítványára a 
közgyűlés dr. Prohászka Ottokár 
megyéapüspoköt és gróf Széchenyi 
Viktor főispánt a Székesfehérvári 
Torna Club védnökévé, Szills Jenő 
alispánt és dr. Saára Gyula pot- 
gá rmestert pedig dísztagjiva válasz ■ 
tolta. Ezután következett' a tiszí- 
ujitás. A lemondott Turián József 
elnököt, a club - felvirágoztatásában 
kifejtett ' érdemeinek elismeréséül 
örökös tiszteletbeli elnökké válasz
totta. Helyébe elnökké a sport egy 
régi kiváló pártolóját, Hübner Ká
rolyt, a Fejérmegyei Takarékpénz
tár vezérigazgatóját választották 
íreg nagy lelkesedéssel. Ügyvezető 
alelnök Kunos Gyula, alelnökök pe
dig Kündig György és dr. Fiéíh 
György lettek. A választmány tag
ja i :

Békés Róbert, Csöppenszky Mi
hály dr., Destek-.Iítván, Hajcsek 
Gyula, Húrban István, Haltneckert 
Viktor dr., Kisteleky Károly dr., 
Kis Géza, Kékessy László, Kneifel 
Ferenc d r , Krausz Nándor dr., 
Krausz ^sigmond dr., Kralovits 
Imre, Körmendy Péter, Lipcsey La
jos, Liebhardt János, Mattesz An
dor, Nagy Béla, Werlheim Pál.

A közgyűlés után társasvacsora 
volt a Fekete Sas szálloda külön
termében, hol számos felköszőntő . 
hangzott el.

—  Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak akii; szeretett kis unokám 
Háden József főgimnázium! tanuló 
temetésén megjelentek, de különö
sen osztályfőnökének Bölcskei Ödön 
tanár úrnak, az egész tanári karnak, 
a főgimnázium ifjúságának, az ár
vaház nagyon tisztelt apácáinak, 
akik a szegény árvát szülei helyett 
odaadó szeretetükkel oly gondosan 
neveltél; s végül Polyondy Imre 
szemináriumi tanár úrnak, ki a 
temetést végezte, ezúton mondok 
hálás köszönetét. Háden Jó zse f 
nagyatya. ■
C 'í ' l O í l  1_ Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

1912. év husvéljára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.
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j_ a M aritzovoda választ' 
I Hiány hétfőn-.d. ,u. Saára Gyula 

5  poígáffiésté1, ®thoklefe alatt 
j raiigt tartott- Egyeüen tárgy a 
LS Horváth István -halálával 

megöresédett’elhötó állás *betöl- 
tésl volt. A' választmány egy
hangú lelkésédésael df. Czapáry 
Láazló v. tágöt választotta meg 
az ovoda uj elnökévé.

— Öngyilkosság. Á helyben uhla-
nus kaszárnyában 'vasárnap este 
agyonlőtte magát tégy daruvári ille
tőségű közlegény. Özvegy édesanyja 
volt. Tettének okát. egyelőre nem 
sikerült megállapítani. _

— Farsang- A Magyar Szent
korona Országai Vasutas Szövetsé
gének székesfehérvári kerülete ■ f. 
hó 3 án tartotta meg ezidei fénye

i sen sikerült táncmulatságát a Ma
gyar Király szálloda összes ter
meiben könyvtára és otthona ja
vára, mely ez.alkalomra vasúti jelző 
eszközökkel, zászlókkal stb. stíl
szerűen volt díszítve. A  rendkívüli 
kedvezőtlen időjárás ellenére oly 
nagy számban jelentek meg a ven
dégek, hogy a Magyar Király szál
loda zsúfolásig mrgtelt. A zenét 
Pozsér Lajos teljes cigányzenekara 
szolgáltatta. A befolyt felülfizetése- 
ket egy nehány nap múlva ezúton 
fogja nyugtázni a kerületi elnökség.

Egyedül a Fiumei Kávébeho
zatal (Barátok épülete) nem 
árusít a kávé és tea mellett 
fűszert, petróleumot stb., tehát 
csak ott vásároljunk kávét és 
teát.

— Havas a járda A rendőrségen 
33 háztulajdonos ellen tettek fel
jelentést, inért a sikos járdát nem 
hintették fel, a havat nem söpörték 
el. Az eljárást megindították elle
nük. Humoros munkatársunk már 
megálmodta, hogy miként fognak 
a vádlott házigazdák • védekezni. 
Szépen rendben sorakoznak Zava
ros kapitány szobájában és négy
szólamra elénekelik ezt az új nótát: 
Söpörtem eleget, söpörjön hát más 
is . . .

— Névváltoztatás. Rosenfeld Jó
zsef velencei illetőségű bileki katona, 
vezetéknevét Rónaira változtatíc.

— Elcsúszott. Farkas Erzsébet 
fin éves cseléd, ki a Bárányvendég- 
löben van szolgálatban, tegnap az 
udvarból a lakásba akart menni és 
oly szerencsétlenül vágódott el, hogy 
balkarja eltörött. A mentők a Szt. 
György Kórházba vitték.

— Kimutatás. A székesfehérvári 
iUdőbajosokat gondozó intézet 1912. 
ovi január havi működéséről. Az 
intézet e hó folyamán felvett 4 
helybeli csEládot 7 taggal, ezekkel 
a gondozottak száma 324 helybeli 
család 642 taggal, 10 vidéki csa
lád 34 taggal, összesen 334 család 
tyt> taggal. A hó folyamán az in- 
tezet kiszolgáltatott 3129 liter tejet, 
i- fi. kgr- kenyérlisztet, 32 kgr. 
jozőlisztet, 141 kgr. burgonyát, 35'45 
“KJ; n® , 9 kgr. borsót, 19'25 kgr.
a, 3 1 kgr. lencsét, 7'5 kgr. da- 

rat, 50 kgr. fát, 200 kgr. szenet, 2 
?rb- köpőcsészét, 843 kor. 03 flll. 
összegben, lakbérsegélyre 41 kor. 
'fa r ra  2 kor. .80 flll. bélyegre 40 

Összesen; 887 kor. 23 fill.-t.
— A hóban eltemetve. A réndö-

tsii ,vasart]aP este egy embert ta- 
f  lak a hóban fekve, a megfagyás 

Vének kitéve. Bevitték a vá- 
shazára, ahol kiderült róla, hogy 
ratki Ferencnek hivják és csa- 
, ,8®' "las állapotban elesett és 
aludt. Szerencséje, hogy a ren

dőrök még idejében ráakadtak,1 
mert a sűrűn hulló hő egy félóra 
múlva úgy. eltemeti, hogy nem 
látszott volna ki. ;

—  Keresztülment rajta a kocsi. 
Az Ercsihez tartozó Ferencihajor-. 
hangsúlyos baleset; történt tegnap
előtt. Czeilmáger Mihály 14 éves 
ostoros fiú egy megrakott szekér 
előtt a sikos utón elszuszott s  a 
kerekek keresztülmentek a szeren
csétlen -gyermek mellén. Még élet
ben van, szülei lakásán ápolják.

—  Baleset a jéghordásnál. Az 
Ercsihez tartozó Göböljáráson jég
hordás közben Szabó István nap
számos jégdarabokat dobált lé a 
jégverembe s  egy jókora darab jég 
véletlenül arcon találta a veremben 
dolgozó Bakos Lász’ó Józsefet. Az 
éles jég a szerencsétlen ember arc- 
husát kettészelte. A borzalmas sebet 
az urodalmi orvos varrta össze.

A modern orvostudomány a 
természetes gyógyvizek hasz
nálatát, különösen a maga ne
vében legkiválóbb Ferencz 
József-keserüvizet ajánlja. A 
költséges és körülményes uta
zás fürdőhelyekre könnyen el
kerülhető, ha saját otthonunk
ban a ke'lemeshatású „Ferenc 
József“-keserüvizet rendszere
sen használjuk. Leginkább el
hízott egyéneknek ajánlatos 
3—4 héten át naponkint fél
pohárral felmelegitve inni.

E kitűnő természetes hashaj
tóról Dr. Bamberger Henrik 
bécsi egyetemi tanár a követ
kező elismerő szavakkal nyilat
kozott : „A Ferencz József-for- 
rások vize a keserüvizek kö
zött a legerősebbek egyikének 
bizonyult, melynek még hos
szabb használatnál sincs sem
miféle káros hatása.„A Ferencz 
József vizet tehát gyengébb 
szervezetű egyénk is bizalom
mal használhatják.

Esküdtszék.
Gyújtogatás boszúból.

Tegnap kezdődtek el a feb
ruári esküdtszóki fötárgyalások 
a helybeli kir. törvényszéken. 
Jankovics Istvánná a vál köz
séghez tartozó Farkasfapusztán 
szeptember 16-án felgyújtotta a 
szomszédja sertésölát, mely el
égett. A vádlott beismeri tettét 
ós védelmére azt hozza fel, hogy 
neki is okozott elég bajt a szom
széd.

Elnök Soliár Béla, bírák Sipos 
Sándor és Bodányi László, jegyző 
dr. Kőhler Jenő, ügyész dr. 
Haicsek Gyula. l  ápunk zárta
kor a tárgyalás még folyik.

Egyesületi hírek.
A  magyarországi cipész és csiz

madia munkások és munkásnők 
székesfehérvári csoportja folyó évi 
február hó 18-én (Vasárnap, Szüts 
István vendéglőjének összes helyi
ségeiben (József-utca 14) serpentin, 
confetti csatával és világpostával 
egybekötött zártkörű nagy jelmez 
béli rendez. Kezdete este 8 órakor.

r=iuH- dÍJ : l  korona
Családjegy 1 60 koronát

fcalh. népszövetség feb-
íu, 2,'*? lartotta még' . szokásos 

f e t  a kath. kör helységében. 
A báró Barkóczy-féie’/.. ügy fölött 
FI11"  a _|20 tag tiltakozását fejezte 
^ .S ajnálattal veszi tudomásul, hogy 
ez a legújabb támadás nem az ellen
ség, hanem jóbarát részéről érté a 
katholicismust. A tapasztalatok után 
elhatározták, hogy ezenlul nem sze
mély után indulnak, hanem a ke
resztény katli. hitet támogató párt 
után. Az értekezlet hangos hangii- 
latban ért véget. .
. ^  tűzoltók bálja vasárnap . este 
volt a Latzkovits vendég'őben. Az 
önkéntes tűzoltók a múlttól eltérő
j e  most nem a köznépet vonták 
bele mulatságukba, hanem azt ma
gasabb nivóra emelték. Az ered
mény fényes. Nagyon sokan voltak 
jelen, kitűnő hangulatban mulattak 
s  a 400 IC tiszta haszon felülmúlta 
a várakozást.

Az iparoskér táncestélye február 
4 én este sok a Szent István te
remben. A mulatság mint minden 
évben, úgy az idén is nagyszerűen 
sikerült.

A felsővárosi katholikus kör a
Bárány vendéglőben, a Vízivárosi 
katholikus kör pedig a Legényegy
let nagytermében tartotta meg szo
kásos farsangi mulatságát. Mindkét 
bál szépen sikerült.

Színház.
Szombnt 1012. február U.

Nincs tovább. Földes Imre szín
műve. Őszintén szólva, szereljük, 
Földes Imrét. Egyike a legkomolyabb 
törekvésű mai magyar drámaírók
nak. Mindig van valami megszivle- 
Iésre méltó mondanivalója, komoly 
problémákat feszeget s — ezt is 
dicséretére mondjuk — a házasság
törésen kivül is talál témát magá
nak. Bernstein és Bafaille hatása 
érzik rajta, dikciója eleven, ha nem 
is nagyon ötletes; vannak mondá
sai, melyek mellett komoly ember 
rém megy el gondolkodás nélkül, 
hgy hibája v an : a második felvo
nás végén megbicsaklik s harmadik 
felvonása ellaposodik. Két felvoná
son át kibeszélte magát. — A 
„Nincs tovább" témája a baccarat 
közül bogozódik. Merétey ügyvéd 
(Déri) a játékszenvedély rabja, kit 
a baccarat tönkretesz s hogy magét 
megmentse, egy izgalmas játék után, 
melyre már csak az öngyilkosság 
következhetik, ellopja dr. Cserőy 
(Zilahy) pénztárcáját. A társaságban 
nagy és kinos zavart okoz a lopás, 
kutatják a tolvajt s mikor mér-már 
rátalálnak, Cserőy menti ki a szé
gyenből és önmagát vádolja téve
désről. — Fennebb elmondottuk 
véleményünket a darabról s nincs 
hozzátennivalónk. A játék általában 
jó volt, az első felvonásban szinte 
mintaszerű. A második felvonás 
nem gördült eléggé, a beszéd kissé 
vontatottan folyt ; a harmadik fel
vonás gyengesége a színészek mun
káját is megbénította. Déri nagy 
intelligenciával játszott, csak talán 
kissé erősen aláhúzta szerepét. Zi
lahy is jó volt, Alapi, Kovács, Hu- 
zella, Erckövy, Szalkay. szintén. 
Szántó valóságos kabinetalakitést 
nyújtott. A kegyetlen rossz időnek 
s a szombat esti sok társasössze
jövetelnek vagyunk hajlandók be
tudni azt, hogy a  ház csak félig 
telt meg ennek az ambiciózus mun
kának a megnézésére. Hisszük, hogy

t  darab megismétlése esetén többen 
lesznek. y » : - \ ; .Á • —s. •

Szerződések: Endrey Gyula a 
helybeli' színtársulat karénekese' 3 
évre' a kolozsvári' nemzeti- színház
hoz, Rózsahegyi Sándor ugyancsak 
a helybeli színtársulat karénekese 
pedig 1 évre- a  pécsi szinházhoz 
szerződött. , .
3 M ű s o r :  .

Kedd; Arany virág. Pataki Vilma 
jutalomjátéka.

Szerda: Nincs tovább.
Csütörtök: Arany ember. A ke

reskedelmi iskola javára.
Péntek: Kis gróf. Zóna.

~  Szombat: d. u. Szökött katona. 
Ifjúsági előadás.

„ este Kis kávéház. Szán
tó Jenő jutalomjátéka.

Szerkesztői üzenetek.

Hady E. Kitűnő vers, jó vers, nagyszerű 
vers, jő vers, jó vers, vers.

A Törpe-fejűik.
Nem dolgozni jöttéin ide
Nem dolgozni jöttem ide ■
Törpe-fejű mii akarsz tőlem '!

Nehéz munka az enyém 
Nehéz munka az enyém 
Mi vagyunk az Uj Undorkák.
De jött hozzám egy törpe 
De jöil hozzám egy törpe 
Es kérdezte mit altatok ?

„Ti vagytok az Uj Undorkák 
„ li vagytok az Uj Undorkák 
Menjetek haza dolgozni li is.“

Felgerjedt szittya vérem 
Felgerjedt szittya vérem 
S  rászóltam Törpe-fejűre:

„Hál maga megbolondult 
„Hát maga megbolondult 
Hogy mindéül kétszer mond, két

szer mond ?“

Apr ó  h i r de t é s ek
Apróhirdetések előre fizetendők.

Bérbe adó. Kaszáló rét a sörház 
alatt, vető ré t a farkasverem ut
ján. Bővebbet Öreg-utca 32. sz. a.

Kertekalja-utca 24. számoház 
és egy búzaföld a keresztesi ha
tár mellett, továbbá egy száraz
rét a palotai-ut mentén eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utca 24.
szám alatt lehet._____________

Szent-lstván-utca 17 szánt 
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában._________ _

Kétszobás modern lakást keresek 
máj. 1-re közel a belvároshoz.

Sarló utca 34. sz. ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott.

Egy kazal bükkönyös zab a 
börgöndi államáénál eladó.

Sár-utca 3ÍL számú ház, 3 
szobás lakással, kerttel, udvar
ral, 3 istállóval, kocsi színnel s 
egyéb mellékhelyiségekkel bér
beadó, esetleg eladó. Tudako
zódni Széchenyi-u. 34. sz. a. le
het Pap Jánosnál.___________

Sár-utca 16. számú ház 1350 
□  -öl telekkel eladó. Ugyan egy 
utcai lakás, istáló és kocsi szinnel 
azonnal kiadó- Bővebb felvilágosí
tást Fröschl testvérek adnak.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.
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a legjobb folyékony 
fémtisztitó

Ligeífalusi gyártmány.
Kapható 24 és 48 filléres, 

üregben

Knazovitzky Elemér
cégnél

SZÉKESFEHÉRVÁR.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. kö
zönséggel és t. pártfogóimmal 

tudatni, hogy

CZIPÉSZ MŰHELYEMET
február hó l-én Sütő-utca 
28. sz. alá helyezem át.

Amidőn az eddig is belém he
lyezett bizalmukat megköszö
nöm, kérem azt továbbra is 
fenntartani szíveskedjék. — 
Főtörekvésem lesz t. rendelői
met úgy mind eddig jó munka 
és gyors kiszolgálás által min

den tekintetben kielégíteni. 
Számos pártfogást kérve 

kiváló tisztelettel
F Ü Z Y  M Á R T O N .

cipész.

E g y  jó  ,irásu fiatal em ber jiná- 
solói vagy leirói ínúnkát,. k eres, 
m elyet, olcsó dijazás m ellett la
kásárig  idváíilág  ;',esétéri‘o'estéji- 
k én t ' valam int ünriép és" vasár
napokon  a  m unkaadónál végez
hetne. Cím á kiádöhivatáíban.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elváltai.

V a r r é ö e W H í i t ^
-' műhelyünkben gyorsan - él- Biafcbcrüen 

. .,v . késsittotnek, : - .. ,
SINGER CO. varrógóp-részvény- 

társaság.
Magyaromig legnagyobb éi legrégibb 

varrógép-üilöto,
Székeifehárvár, Nádor-ntca. Töltényi-hÁi

H a

eladni
TT-ag'37-

venni-valója
van

! apróhirdetések közt
tegye közzé!

V  LEGSZEBB ü R E lilL fK E K  I
 ̂ H A V H A K E K A H T Á L '

_ _ acoszoBRás es KoraRaeúTBtrm
P - 5Z. FEHÉRVÁR msftvm

Tervek imgven

A helybeli

j a legjobb .minőségű'szjjéziái\daraÍ)os 
gázköszériböl/. ;előállitöttJ éisöretídá

Coaksi*at
melyet eddig •— ahogyan termelte 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törö
gépet szerzett be, most dió nagyság, 
bán, pormentesen, a fűtéshez, mi“t 
ilyen legjobban alkalmas, métermá.

zsánként 3 '40 K ért ajánlja. 
Aki legalább 2 métermázsát vesz 
egyszerre, annak -a légszeszgyár 
saját fuvarén (a ház kapuig) 3,gg 

Ií.-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

inráz V.

OROSZ, ANGOL és CHINA TEÁK keveréke:

&  mw
íl:
8  50 GKM - 3 0  %

1 nagy 100 gr. csomag 90 fill. kizárólag csak 
cégűnknél kapható. 1 üveg CUBA RÍM kiváló 

minőség 1 liter 2 K 80 fillér. Ssigethy Testvérek tea és kávé

,NIGRIN“ cipőkrém  a v ilágon !
A bőrnek pompás fényt ad, a b irt puhává és tartóssá teszi.

9 0  i n  így írasí itta! & 75, 4, 140, 4.270 fik
Fernolendf világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k i i i ö n l e g e  . s é g e k  minden színben !
3W* a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. "Ml
JÉGPOR biztos szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_______ |________ _ _  — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha~ és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa-, és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortör'ö 

szarvasbőrök 1 K-tóI felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

?« J P  A  L  I I  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^L tSh ító
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ I
Nagy l á p o k r ó l  r a k t á r .  — Vízmente s  ponyvák é s  gab onazsákok .  — Tr i e sz t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

S ^ ; i i i í |  r í  i l * 4  w  I T i á  gépszij- és bőr kereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.TELEFON 100.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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